CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rua Waldemar Siepierski Nº 200 – Rio Branco – Cariacica ES – CEP 29147-600 –

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

 Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos

do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a providência que segue:

Solicita ao Poder Executivo que promova uma busca ativa

de professores do município que se encontram em situação

de vulnerabilidade social em virtude de eventuais perdas

de gratificações e outras vantagens salariais, para o

acolhimento e distribuição de cestas básicas e outros

benefícios eventuais durante a pandemia da COVID-19.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objeto a realização de uma busca ativa dos professores e professoras da

rede municipal de ensino que, em virtude da perda de extensão de carga horária e outras vantagens

pecuniárias agregadas ao salário perdidas em função da suspensão das aulas devido à pandemia da

COVID-19, estejam passando por uma situação momentânea de vulnerabilidade social.

Com essa busca e identificação dos profissionais, será possível cadastrar os professores e professoras

que sofreram perdas significativas em seus salários e realizar o seu acolhimento junto à Secretaria

Municipal de Assistência Social, a fim de promover a entrega de cestas básicas emergenciais e outros

benefícios eventuais destinados a atender pessoas em situação de vulnerabilidade social em nossa

cidade.

Justifico a presente proposição legislativa, tendo em vista que, além da perda da chamada extensão de

carga horária, muitos dos professores e professoras do município são chefes de família e têm em seus

salários o único meio de sobrevivência neste momento de grave crise sanitária e humanitária por que

passam vários países do mundo, o Brasil, o Espírito Santo e a cidade de Cariacica, que mesmo antes da

COVID-19 já amargava a pior receita per capita entre os municípios capixabas.

Dessa forma, solicitamos a aprovação dos Nobres Edis para esta indicação, na certeza de sua inegável

relevância socioeconômica para os nossos professores e professoras que necessitam desse socorro.

                                                Plenário Vicente Santório Fantini, em 02 de julho de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003200340034003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br

		2020-07-02T11:05:41-0300